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Forord ved Lene Lier

Denne bog har længe været savnet!

Psykisk sygdom er desværre endnu vanskelig at tale om, når et

familiemedlem eller man selv bliver syg. At være psykisk syg mor eller

far er endnu sværere. Hvad tænker omgivelserne? Vil nogen tvivle om

vores omsorg for børnene? Kan mit barn blive fjernet?

Mange behandlere føler samme usikkerhed. Vi mærker forældre-

nes sårbarhed, når børnenes forhold bliver berørt, og bliver bange for

at stresse en belastet mor eller far yderligere.

Børnene mærker det også, har måske fået lidt at vide, men har

mange ubesvarede spørgsmål. „Jeg tror, hun er bange for at snakke om

det – eller at hun ikke kunne lide at snakke om det“ (15-årig pige). „Jeg

vidste jo ikke, hvad jeg skulle tænke. Jeg tænkte bare: ‘Hvad er der galt

med mor?’ – min far har selvfølgelig ikke villet sige for meget og heller

ikke for lidt – så han fortalte mig sådan lidt“ (15-årig dreng). „Min mor

fortalte mig meget tidligt, at hun var maniodepressiv. Så det vidste jeg,

men jeg vidste jo ikke, hvad det betød“ (17-årig pige).

Usikkerhed og manglende viden efterlader børnene alene i deres

forsøg på at forstå deres mors eller fars reaktioner. Børnene har mange

fantasier, som vækker skyldfølelse og negative selvbilleder og ofte en

alt for stor ansvarsfølelse for den syge forælder: „Jeg havde den følelse,

hver gang hun gjorde det [prøvede at begå selvmord], at det var, fordi

jeg ikke var god nok, eller jeg ikke var værd at være sammen med. Så

når hun havde gjort det, så gjorde jeg mig ekstra umage … fik høje

karakterer i skolen og gjorde nogle ting, som jeg vidste, hun ville blive

stolt af … prøvede at give hende en grund til at bliver glad for mig igen“

(18-årig pige).

Ansvaret og omsorgen for den syge forælder medvirker til, at bar-

net ofte bliver ‘en lille voksen’, som må påtage sig alt for store opgaver,

mens barndommen sættes på vågeblus. De voksne omkring barnet ser

ikke/vil ikke se det ensomme, triste barn, der gemmer sig under den
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kompetente facade. I længden magter mange børn ikke situationen –

får symptomer og adfærdsvanskeligheder, som familien ofte alt for sent

får hjælp til.

Mange forskellige professionelle i sundheds- og socialvæsenet får

kontakt med disse familier – og stort set alle føler sig usikre, når det

gælder børnenes og forældres behov for hjælp. Hvem gør hvad? Hvor-

dan skal jeg gribe det an? Samtidig er interessen for at kunne yde fami-

lierne bedre hjælp vokset støt i de seneste år.

“Hvad børn ikke ved … har de ondt af“ er en gave til den tværfag-

lige gruppe, som kommer i berøring med psykisk syge forældre og de-

res børn. 

Bogen er gennemsyret af Karen Glistrups store erfaring både inden

for psykiatrien og det sociale system. Hun kender af egen erfaring de

vanskeligheder, som jævnligt opstår i det tværfaglige arbejde, og følger

respektfuldt læseren på vej til ny indsigt og nye handlemuligheder.

Vinduet åbnes til de psykisk syge forældre og deres børns store

behov for hjælp til at dele deres tanker og følelser. Og også her er

bogen en guldgrube af viden og erfaring om indhold og metode ved

samtaler med forældre og børn i en vanskelig situation.

Foruden at rumme et længe savnet og kvalificeret fagligt indhold er

bogen så velskrevet og kærligt engageret i familierne, at det er en ople-

velse at læse den fra først til sidst.

Bogen fortjener en bred læserskare blandt alle de faggrupper, der

har berøring med famlierne. Også familier, som selv er berørt af psy-

kisk sygdom, vil kunne have glæde af den indsigt i familiernes proble-

matik, som bogen indeholder.

Lene Lier

Speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri

(Citaterne er fra: Lier, Lene, Bernadette Buhl-Nielsen & Hans Knudsen (2001): 
Psykisk syge forældre og deres børn. Det Tværministerielle Børneudvalg/Social-
ministeriet).

Forord12
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Forord ved Kari Killén

Titlen siger det hele. Bogen viser os, at vi alle har svigtet børn af psy-

kisk syge ved at tro, at det, børn ikke ved, har de ikke ondt af. Det er

det modsatte, som er tilfældet.

Det, der har været opfattet som en beskyttelse af børnene, er en

beskyttelse af os selv. Vi har vægret os ved at gå ind i børnenes smer-

te. Vi har lukket øjnene for børnenes angst og forvirring. Børnene hjæl-

per os. De forsøger, så godt de kan, at tildække, hvordan de og foræl-

drene har det. De tager vare på både forældrene og de professionelle.

De lever med deres egen smerte, mens de hjælper andre.

Ved vores og samfundets tabuisering af psykiske lidelser har vi for-

hindret, at børnene har fået hjælp.

Vi er langsomt begyndt at se børn af forældre med psykiske lidel-

ser. Men der er langt fra at se dem til at forstå dem. Leve sig ind i deres

situation og hjælpe dem.

Det er en udfordrende proces for os alle. Forfatteren hjælper os i

denne proces. Hun stimulerer vores indlevelse og øger vores forståelse

af, hvordan børnene føler, og hvordan de tænker – ikke alene børnene,

men også forældrene i deres rolle som forældre.

Dette gør hun uden at skabe skyldfølelse. Hendes respektfulde

holdning både over for professionelle samarbejdspartnere og over for

forældre og børn gør, at bogen er god at læse.

Vi ved i dag, at børn fra de er helt små bestræber sig på at forstå

voksenverdenen og tilpasse sig den. Vi ved også, at de har behov for at

bearbejde de følelser, som omsorgssituationen udløser i dem.

Voksne børn af psykisk syge har de senere år givet mig indblik i

deres oplevelser med hjælpeapparatet. De oplevede, at de hverken fik

hjælp til at forstå forældrenes sygdom eller til at bearbejde deres ople-

velser. De var overladt til sig selv med deres forvirring og deres kon-

fliktfyldte følelser af utryghed, bekymring, angst, sorg, aggression, de-
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pression og isolation. De fik støtte i, at de var flinke. Det havde de ikke

behov for.

Ved hjælp af eksempler fra samtaler med forældre og børn viser

forfatteren os, hvordan det er muligt at hjælpe både barnet og foræl-

drene. Hun giver børnene forståelse for forældrenes sygdom og sætter

navn på børnenes følelser.

Bogen er en gave til alle, der arbejder med psykisk syge og deres

børn. Også for dem, som ikke arbejder med børn af psykisk syge, vil

bogen repræsentere et væsentligt bidrag til deres faglige udvikling.

Bogen er en sjælden perle i junglen af faglitteratur. Den er enkel

uden at forenkle.

Kari Killén

Oslo, 3. december 2003

(Oversat af Ole Thornye)
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